Муниципальный район «Красночикойский район»
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»«
18 декабря 2018 года
[bookmark: bookmark0]ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№714

с. Красный Чикой
Об итогах подготовки граждан по военно-учетным специальностям в 2017 - 2018 учебном году и задачах но подготовке граждан но военноучетным специальностям в образовательных учреждениях ДОСААФ
России в 2018- 2019 учебном году
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации «О воинской обязанности и военной службе» от 28 марта 1998 года № 53 - ФЗ, постановлениями Правительства Российской Федерации от 31 декабря 1999 года № 1441 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе», приказом Министра Обороны Российской Федерации от 03 мая 2001 года № 202 «Об утверждении Инструкции о подготовке граждан Российской Федерации по военно-учетным специальностям, сержантов и старшин в общественных объединениях и образовательных учреждениях начального профессионального и среднего профессионального образования» Администрация муниципального района «Красночикойский район» постановляет:
1. Принять к сведению информацию об итогах подготовки граждан по
военно - учетным специальностям в 2017-2018 учебном году.
(Приложением № 1).
2. Рекомендовать главам администраций городских и сельских поселений оказать содействие в подготовке граждан по военно-учетным специальностям для Вооруженных Сил Российской Федерации в образовательных учреждениях ДОСААФ России в 2018 - 2019 учебном году.
3. Организовать подготовку граждан по военно-учётным специальностям для Вооруженных Сил Российской Федерации в 2018 - 2019 учебном году путем сборов на базе образовательных учреждений ДОСААФ России (Приложение № 2):
Читинская автошкола ДОСААФ России - водитель категории «С» it количестве 3 человека.
Читинская автошкола ДОСАФ России — водитель категории «Д» в количестве 1 человек.
4. Контроль за выполнении заместителя по социальным вопросам.становления возложить на
Е. А. Гостев

Г лава муниципального района «Красночикойский район»

приложение № 1
к постановлению администрации
муниципального района
«Крас ночи ко й с к и й район»
18декабря 201 8 года №714
Информация
об итогах подготовки граждан по военно-учетным специальностям
в 2017 - 2018 учебном году
Согласно Федеральному закону от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», постановлению Правительства Российской Федерации от 31 декабря 1999 года № 1441 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе», Приказа Министра обороны РФ № 202 от 3 мая 2001 года «Об утверждении инструкции о подготовке граждан Российской Федерации но военно-учетным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин в общественных объединениях и образовательных учреждениях начального профессионального и среднего профессионального образования», подготовка и обучение граждан по военно-учетным специальностям в 2017 - 2018 учебном году осуществлялась, как и в предыдущие годы, в Читинской автошколе ДОСААФ России по специальности «водитель транспортных средств категории «С» и по специальности «водитель транспортных средств категории «Д».
В соответствии с распоряжением Правительства Забайкальского края от 03 ноября 2017 года № 523 - р план - задание на подготовку граждан по военно-учетным специальностям для Вооруженных Сил Российской Федерации составило: Читинская автошкола ДОСААФ России ВУС-837 («водитель транспортных средств категории «С»- 2 человека, ВУС-845 («водитель транспортных средств категории «Д» - 1 человек. Установленное задание военным комиссариатом (г. Петровск-Забайкальский, Красночикойского и Пeтровск-Забайкальского районов Забайкальского края) не выполнено из-за отказа студентов последних курсов ВУЗов и техникумов от прохождения обучения в Читинской автошколе ДОСААФ России в связи с их подготовкой к защите дипломных работ и невозможностью совмещения обучения по основному месту учебы с обучением в автошколе ДОСААФ. Дополнительной проблемой является для призывников ничем не занятых для их подготовки и отправки на обучение в Читинскую автошколу ДОСААФ (плановое задание на 2017 -2018 учебный год было дано только на данное учебное заведение) оплата проезда на поезде к месту учебы и обратно но маршруту (Петровский Завод - Чита 2 - Петровский Завод) из личных денежных средств и возмещение затрат на проезд производится не сразу, а спустя продолжительное время, а именно в течение примерно полугода, дополнительной проблемой явилось то, что призывникам необходимо оплачивать свое питание ы все время обучения по ВУС (а это 3 месяца), чего многие, в большинстве своем, не могут себе этого позволить в связи с повсеместной безработицей, особенно в Петровск-Забайкальском районе. Помимо всего, непонятно по каким причинам не был дан план на подготовку специалистов по ВУС в Петровск- Забайкальской автошколе ДОСААФ, расположенную на территории нахождения военного комиссариата (г. Петровск-Забайкальский, Красночикойского и Петровск-Забайкальского районов Забайкальского края), тогда большее количество проблемных вопросов, связанное с отбором и обучением но ВУС было бы снято.
Приложение № 2 к постановлению администрации муниципального района «Красночикойский район»
[bookmark: _GoBack]« 18» декабря 2018 года №714
ПЛАН
основных мероприятий по подготовке граждан по военно-учетным специальностям
для Вооруженных Сил Российской Федерации в образовательных учреждениях
ДОСААФ России в 2018 - 2019 учебном году
	№
и/п
	Наименование
мероприятий
	Исполнитель
	Срок
исполнения
	ОI меч ка о выполнении 5

	1
	2
	3
	4

	1.
	Отбор граждан для подготовки по военноучетным специальностям согласно плану - расчету комплектования образовательных учреждений ДОСААФ России
	Должностные лица военного комиссариата (г. Петровск - Забайкальский, Красночикойского и Петровск - Забайкальского районов Забайкальского края), ответственные за отбор и направление на учебу граждан по ВУС
	Читинская автошкола ДОСААФ России 1 поток - 18.10.2018 г. по-19.11.2018 г. (ВУС-837)
Читинская автошкола ДОСААФ России 1 поток - 18.10.2018 г. по 19.11.2018г. (ВУС-845)

	2.
	Работа отборочной комиссии
	Военный комиссар (г. Петровск- Забайкальский, Красночикойского и 1 lei- ровск-Забайкальского районов Забайкальского края), члены отборочной комиссии
	Читинская автошкола ДОСААФ России 1 поток 15.10.2018 г. по 19.1 1.2018 1. (ВУС-837)
Читинская автошкола ДОСААФ России 1 поток - 15.10.2018 г. по 19.11.2018 г. (ВУС-845)

	3.
	Оформление документов для передачи граждан для подготовки по ВУС в образовательные учреждения ДОСААФ России (выдача предписаний, подготовка именных списков), направление извещений руководителям предприятий, организаций о направлении граждан в учебные организации ДОСААФ
	Должностные лица военного комиссариата (г. Петровск - Забайкальский, Красночикойского и Петровск - Забайкальского районов Забайкальского края), ответственные за отбор и направление на учебу граждан по ВУС
	Читинская автошкола ДОСААФ России - 1 поток - 22.10.2018 г. по 19.11.2018 г. (ВУС-837)
Читинская автошкола ДОСААФ России 1 поток 22.10.2018 i. по 19.11.2018 1. (ВУС-845)

	№
и/н
	Наименование
мероприятий
	Исполнитель
	Срок
исполнения
	Отме1ка о выполнении

	1
	2
	3
	4
	5

	4.
	Подготовка информации главе муниципального района «Петровск- Забайкальский район» о выполнении плана- задания, состояния подготовки граждан по военно-учетным специальностям, по результатам сдачи экзаменов за 1-ый поток 2018-2019 учебного года
	Должностные лица военного комиссариата (г. Петровск - Забайкальский, Красночикойско- го и Петровск - Забайкальского районов Забайкальского края), ответственные за отбор и направление на учебу граждан по ВУС
	Апрель 2019 г.

	5.
	Анализ качества отбора граждан для подготовки по военно-учетным специальностям в период обучения призывников в образовательных учреждениях ДОСААФ России за 2018-2019 учебный год
	Должностные лица военного комиссариата (г. Петровск - Забайкальский, Красночикойского и Петровск - Забайкальского районов Забайкальского края), ответственные за отбор и направление на учебу граждан по ВУС
	Апрель - сентябрь 2019 г.